
세 입 예 산 사 업 명 세 서

경정 2,874,000원

경정 48,765,000원

경정 19,720,000원

경정 12,000,000원

78,148,824원 * 1식

65,826,814원 * 1식

  33,390,780원 * 1식

20,000원 * 1식

2022년도 추경 3 회 수질개선특별회계

장: 200 세외수입
관: 210 경상적세외수입
항: 216 이자수입 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총     계 5,352,000 5,183,000 169,000

200 세외수입 2,874 3,094 △220

210 경상적세외수입 2,874 3,094 △220

216 이자수입 2,874 3,094 △220

216-01 공공예금이자수입 2,874 3,094 △220

< 환경보호과 > 2,874 3,094 △220

  ○공공예금 이자수입 2,874 3,094 △220

500 보조금 3,838,208 3,846,372 △8,164

510 국고보조금등 3,838,208 3,846,372 △8,164

511 국고보조금등 3,838,208 3,846,372 △8,164

511-03 기금 3,838,208 3,846,372 △8,164

< 환경보호과 > 3,838,208 3,846,372 △8,164

  ○낙동강수계관리기금 3,838,208 3,846,372 △8,164

    ―오염총량시행계획 이행평가 48,765 57,000 △8,235

    ―배출삭감시설 모니터링비 19,720 25,050 △5,330

    ―하천하구 쓰레기 정화사업 12,000 6,599 5,401

700 보전수입등및내부거래 1,510,918 1,333,534 177,384

710 보전수입등 177,384 0 177,384

711 잉여금 78,148 0 78,148

711-01 순세계잉여금 78,148 0 78,148

< 환경보호과 > 78,148 0 78,148

  ○순세계잉여금 78,148 0 78,148

712 전년도이월금 99,236 0 99,236

712-01 국고보조금사용잔액 99,236 0 99,236

< 환경보호과 > 99,236 0 99,236

  ○국고보조금 사용잔액 65,826 0 65,826

  ○국고보조금반환금 33,410 0 33,410

    ―2021년 가축분뇨 공공처리시설 운영비 지원사업

 33,390  0  33,390

    ―도랑실개천활동지원 20 0 20



세 출 예 산 사 업 명 세 서
2022년도 추경 3 회 수질개선특별회계 전체

      경정 1,080,000원

      경정 1,080,900원

      경정 1,080,000원

      경정 2,700,000원

      경정 7,583,000원

      경정 2,430,000원

      경정 810,000원

      경정 2,160,000원

      경정 1,500,000원

      경정 16,470,000원

      경정 299,246,000원

부서: 환경보호과
정책: 오․폐수 관리(환경/상하수도ㆍ수질)
단위: 수질개선관리(수질개선특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

환경보호과 5,352,000 5,183,000 169,000

기          3,838,208 3,846,372 △8,164

시          1,513,792 1,336,628 177,164

오․폐수 관리(환경/상하수도ㆍ수질) 2,952,161 3,014,404 △62,243

기          1,669,612 1,677,776 △8,164

시          1,282,549 1,336,628 △54,079

수질개선관리(수질개선특별회계) 2,952,161 3,014,404 △62,243

기          1,669,612 1,677,776 △8,164

시          1,282,549 1,336,628 △54,079

수질보전관리 36,984 45,061 △8,077

201 일반운영비 29,084 36,561 △7,477

01 사무관리비 5,941 6,601 △660

  ○하천감시용 방한복 구입(예산절감)
                1,080              1,200            △120

  ○수질보전 홍보물 제작(예산절감)
                1,081              1,201            △120

  ○수질보전 현수막 제작(예산절감)
                1,080              1,200            △120

  ○오염총량 이행평가 및 모니터링 원가계산(예산절감)
                2,700              3,000            △300

02 공공운영비 23,143 29,960 △6,817

  ○댐 상,하류 수질검사 수수료(예산절감)
                7,583             14,400          △6,817

202 여비 5,400 6,000 △600

01 국내여비 5,400 6,000 △600

  ○수질오염 시료검사 여비(예산절감)
                2,430              2,700            △270

  ○오염총량제 조사 여비(예산절감)
                  810                900             △90

  ○환경오염 합동단속 여비(예산절감)
                2,160              2,400            △240

마을하수도시설 설치 1,228,965 1,274,967 △46,002

201 일반운영비 98,270 104,767 △6,497

01 사무관리비 1,500 1,667 △167

  ○공공하수처리시설 관련 홍보 전단지 제작(예산절감)
                1,500              1,667            △167

02 공공운영비 96,770 103,100 △6,330

  ○공공하수처리시설 유량계 교정검사비(집행잔액  
    삭감)                16,470             22,800          △6,330

401 시설비및부대비 1,130,695 1,170,200 △39,505

01 시설비 1,130,695 1,170,200 △39,505

  ○공공하수처리시설 운영관리 용역비(집행잔액
    삭감)               299,246            324,000         △24,754



      경정 118,000,000원

      경정 102,249,000원

      경정 48,765,000원

  경정 19,720,000원

  경정 12,000,000원

      163,000,000원 * 1식

  20,000,000원 * 1식

부서: 환경보호과
정책: 오․폐수 관리(환경/상하수도ㆍ수질)
단위: 수질개선관리(수질개선특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○공공하수처리시설 대행업체 성과평가 수수료
    (집행잔액 삭감)               118,000            125,000          △7,000

  ○공공하수처리시설 (주기적)기술진단비(집행잔액   
    삭감)               102,249            110,000          △7,751

(국)오염총량관리 이행평가비용 48,765 57,000 △8,235

기             48,765 57,000 △8,235

207 연구개발비 48,765 57,000 △8,235

기             48,765 57,000 △8,235

01 연구용역비 48,765 57,000 △8,235

  ○오염총량제 시행계획 이행평가
               48,765             57,000          △8,235

기             48,765 57,000 △8,235

(국)오염총량관리 배출삭감시설 모니터링 19,720 25,050 △5,330

기             19,720 25,050 △5,330

207 연구개발비 19,720 25,050 △5,330

기             19,720 25,050 △5,330

01 연구용역비 19,720 25,050 △5,330

  ○배출삭감시설 모니터링                19,720             25,050          △5,330

기             19,720 25,050 △5,330

(국)하천하구 쓰레기 정화사업 12,000 6,599 5,401

기             12,000 6,599 5,401

206 재료비 12,000 6,599 5,401

기             12,000 6,599 5,401

01 재료비 12,000 6,599 5,401

  ○하천쓰레기 수거 재료비                12,000              6,599            5,401

기             12,000 6,599 5,401

재무활동(환경보호과)(환경/상하수도ㆍ수질) 2,399,839 2,168,596 231,243

기          2,168,596 2,168,596 0

시            231,243 0 231,243

내부거래지출(수질개선특별회계) 2,331,596 2,168,596 163,000

기          2,168,596 2,168,596 0

시            163,000 0 163,000

내부거래지출 163,000 0 163,000

704 예탁금 163,000 0 163,000

01 예탁금 163,000 0 163,000

  ○통합재정안정화기금(통합계정)예탁
              163,000                  0          163,000

보전지출(수질개선특별회계) 68,243 0 68,243

보전지출 68,243 0 68,243

802 반환금기타 68,243 0 68,243

03 기타반환금등 68,243 0 68,243

  ○2020년                20,006                  0           20,006

    ―한강수계관리기금                20,000                  0           20,000



  5,560원 * 1식

  20,000원 * 1식

  1,550원 * 1식

  8,125,000원 * 1식

        6,690,000원 * 1식

        2,800원 * 1식

        33,388,770원 * 1식

        7,040원 * 1식

부서: 환경보호과
정책: 재무활동(환경보호과)(환경/상하수도ㆍ수질)
단위: 보전지출(수질개선특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

    ―한강수계관리기금(이자)                     6                  0                6

  ○2021년                48,237                  0           48,237

    ―도랑실개천활동지원                    20                  0               20

    ―도랑실개천활동지원(이자)                     2                  0                2

    ―오염총량관리 이행평가                 8,125                  0            8,125

    ―오염총량관리 배출삭감시설 모니터링
                6,690                  0            6,690

    ―오염총량관리 배출삭감시설 모니터링(이자)
                    3                  0                3

    ―가축분뇨 공공처리시설 운영비 지원
               33,389                  0           33,389

    ―가축분뇨 공공처리시설 운영비 지원(이자)
                    8                  0                8




